
  - 1 - 

 

  

Comune di Tione di Trento 
Provincia di Trento 

 

DELIBERAZIONE N. 195 /2010 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: Adesione alla convenzione stipulata dal Consorzio dei Comuni 
Trentini, dalla P.A.T. e dalle principali imprese di assistenza fiscale 
(C.A.F.) della provincia per gestione delle richieste di “bonus tariffa 
sociale” per la fornitura di energia elettrica e gas naturale da parte dei 
clienti domestici disagiati. 

 
L’anno DUEMILADIECI alle ore 15,00 del giorno TRE del mese di AGOSTO 

presso la Sede Municipale di Tione di Trento, a seguito di regolari convocazioni 

disposte dal  Vice Sindaco e previa osservanza delle formalità prescritte dalle 

norme vigenti, si è riunita la Giunta comunale. 

SONO PRESENTI I SIGNORI: 
 

1. EUGENIO ANTOLINI……………………...Vice Sindaco 
2. MARIO FAILONI        ………………….…..Assessore 
3. MIRELLA GIRARDINI................................Assessore 
4. ROBERTO ZAMBONI… ………….............Assessore 
5. LUCA SCALFI……………………………….Assessore 
6. FRANCESCO SALVATERRA................…Assessore 

 
SONO ASSENTI GIUSTIFICATI I SIGNORI: 

1. MATTIA GOTTARDI...............................…Sindaco 
 
Il Sig. Eugenio Antolini nella sua qualità di Vice Sindaco, ha assunto  la 
presidenza e, con l’assistenza del Segretario generale  dott. Diego Viviani, 
dopo aver accertato la regolare costituzione dell’adunanza, ha dichiarato 
aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 



  - 2 - 

Deliberazione n. 195 /2010 dd. 03.08.2010 
 
OGGETTO: Adesione alla convenzione stipulata dal Consorzio dei Comuni Trentini, dalla 

P.A.T. e dalle principali imprese di assistenza fiscale (C.A.F.) della provincia 
per gestione delle richieste di “bonus tariffa sociale” per la fornitura di 
energia elettrica e gas naturale da parte dei clienti domestici disagiati. 
          EL/el       
            

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso quanto segue. 
In attuazione dell’art. 1, c. 375, della L. 266/2005 (finanziaria 2006) il Ministero dello 
Sviluppo Economico, con D.M. del 28 dicembre 2007, ha definito i criteri di compensazione 
della spesa sostenuta per la fornitura di energia elettrica dai clienti domestici 
economicamente svantaggiati o in gravi condizioni di salute. 
Per avere accesso a detto beneficio il soggetto in possesso dei requisiti previsti dal D.M. 
citato deve presentare un’apposita richiesta al Comune di residenza. Quest’ultimo valuta e 
ammette le domande secondo gli specifici criteri indicati nella normativa sopra citata. In 
caso di esito positivo della procedura di ammissione il Comune rilascia al cliente un 
certificato che riconosce la titolarità a godere della compensazione e comunica al 
distributore dell’energia elettrica i dati necessari alla gestione dei clienti tutelati. 
Per consentire a tutti i Comuni e a tutti i distributori di energia d’Italia un’agile gestione 
dell’iter burocratico relativo alle richieste di agevolazione, l’Associazione Nazionale Comuni 
Italiani ha realizzato un sistema informativo chiamato SGATE (Sistema di Gestione delle 
Agevolazioni sulle Tariffe Elettriche).  
Con deliberazione giuntale n. 55 del 17 marzo 2008 il responsabile dell’Ufficio Demografico 
è stato nominato quale responsabile della registrazione del Comune presso detto sistema 
informativo. 
L’8 maggio 2009 il Consorzio dei Comuni Trentini, la P.A.T. e le principali imprese di 
assistenza fiscale (c.a.f.) della provincia hanno sottoscritto una prima convenzione per la 
gestione delle richieste dell’agevolazione in parola approvata con deliberazione n. 
131/2009 del  25/05/2009.  
In data 24 maggio 2010 il Consorzio dei Comuni Trentini, la P.A.T. e le principali imprese 
di assistenza fiscale (c.a.f.) della provincia hanno sottoscritto una nuova convenzione per 
la gestione delle richieste dell’agevolazione in parola. Tale convenzione include anche le 
domande relative al bonus gas oltre a quello per l’energia elettrica. 
Detta convenzione, affida  ai c.a.f. il compito di assistere i cittadini nella presentazione 
della domanda, di istruire le dichiarazioni I.S.E.E. e di trasmettere telematicamente a 
SGATE le domande raccolte. 
Il servizio reso dai vari c.a.f. sarà interamente a carico del Consorzio dei Comuni Trentini, 
il quale riceverà il relativo finanziamento dalla P.A.T., senza alcun costo per i Comuni che 
aderiranno alla convenzione in questione. 
L’adesione a detta convenzione comporterebbe un significativo sgravio di lavoro degli uffici 
comunali a fronte di un servizio reso in forma più efficiente. 
 
� Vista la deliberazione giuntale n. 55 del 17 marzo 2009; 
� vista la circolare del Consorzio dei Comuni Trentini n. 18/2009 dell’8 maggio 2009; 
� esaminata la convenzione stipulata l’8 maggio 2009 tra il Consorzio dei Comuni 

Trentini, la P.A.T. e le principali imprese di assistenza fiscale (c.a.f.) della provincia, 
documento allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

� Vista la deliberazione giuntale n. 131/2009 del  25 maggio 2009; 
� vista la circolare del Consorzio dei Comuni Trentini n. 18/2010 del 07 luglio 2010; 



  - 3 - 

� esaminata la convenzione stipulata il 24 maggio 2010 tra il Consorzio dei Comuni 
Trentini, la P.A.T. e le principali imprese di assistenza fiscale (c.a.f.) della provincia, 
documento allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

� visto il T.U.L.R.O.C. approvato con D.P.Reg. 3/L/2005; 
� visto lo Statuto del Comune, nel testo approvato con deliberazione consiliare n. 10 del 

29 febbraio 2008, nonché la deliberazione giuntale n. 10 del 28 gennaio 2009 “Atto di 
indirizzo per la gestione del bilancio 2009” e accertata la propria competenza; 

� rilevata la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, 
ai sensi dell’art. 79, c. 4, del T.U.L.R.O.C. approvato con D.P.Reg. 3/L/2005, al fine di 
dare immediata esecuzione alla convenzione in oggetto; 

� acquisito il parere favorevole sulla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità 
tecnico amministrativa, espresso dal responsabile della struttura interessata, e 
accertato che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile e, dunque, non è 
necessaria l’espressione del relativo parere da parte del responsabile dell’Ufficio 
Ragioneria, ai sensi dell’art. 81, c. 1, del T.U.L.R.O.C., approvato con D.P.Reg. 
3/L/2005; 

    all’unanimità, con voti espressi in forma palese, 
 

DELIBERA 
 
1. di aderire, per le motivazioni esposte in premessa, alla convenzione stipulata il 24 

maggio 2010 dal Consorzio dei Comuni Trentini, dalla P.A.T. e le principali imprese di 
assistenza fiscale (c.a.f.) della provincia per la gestione delle richieste di “bonus tariffa 
sociale” per la fornitura di energia elettrica e gas naturale da parte dei clienti domestici 
disagiati, documento allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale; 

2. di incaricare il responsabile dell’Ufficio Demografico, in qualità di amministratore 
SGATE, di abilitare i c.a.f. firmatari della convenzione di cui sopra all’invio al sistema 
dei dati relativi a richiedenti residenti a Tione di Trento nonché di quanto altro 
necessario per il buon esito della pratica; 

3. di incaricare l’Ufficio Demografico della comunicazione del presente provvedimento a 
tutti i soggetti firmatari della convenzione di cui sopra, ai sensi dell’art. 1, c. 2, della 
medesima; 

4. di dichiarare, all’unanimità e con separata votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 79, c. 4, del T.U.L.R.O.C. approvato con 
D.P.Reg. 3/L/2005, al fine di dare immediata esecuzione alla convenzione in oggetto; 

5. di evidenziare che avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 
� opposizione alla Giunta Comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 

79, c. 5, del T.U.L.R.O.C. approvato con D.P.Reg. 3/L/2005; 
� ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento 

entro sessanta giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 2, lett. B, della L. 
1034/1971 “Istituzione dei tribunali amministrativi regionali”; 

� ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro centoventi giorni dalla 
pubblicazione, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 1199/1971 “Semplificazione dei 
procedimenti in materia di ricorsi amministrativi”. 

 



  - 4 - 

 
 

   
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 IL  VICE SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 
 Eugenio Antolini  dott. Diego Viviani 

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 79 TULROC approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L) 

La presente deliberazione è in pubblicazione all’Albo comunale dal 06.08.2010 per 10 
giorni consecutivi  
 
 IL SEGRETARIO GENERALE 
 dott.  Diego Viviani 

 
 
 

Il sottoscritto Responsabile dell’Ufficio di Ragioneria attesta la copertura finanziaria 
della spesa e la registrazione del relativo impegno. 
Tione di Trento, lì  ___________________ 
  La Responsabile dell’Ufficio Ragioneria 

rag. Cinzia Bonenti 
 

 
Esecutività della deliberazione 

 
Deliberazione dichiarata, per l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° 
comma dell’art. 79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
  
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo per dieci giorni dal 06.08.2010 al 
16.08.2010 ed è divenuta esecutiva al termine della pubblicazione ai sensi dell’art. 79 
comma 3 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
Lì   ___________ 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
                                      dott. Diego Viviani 

 
_____________________________________________________________________ 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dal 06.08.2010 al 16.08.2010. In 
detto periodo sono/non sono pervenuti opposizioni, reclami o ricorsi. 
Nel medesimo periodo è stata effettuata la pubblicazione della presente deliberazione 
nell’albo informatico del sito del Comune di Tione di Trento, ai sensi della L. 69/2009, 
art. 32. 
Tione di Trento, lì _______________ 

IL SEGRETARIO GENERALE 
dott. Diego Viviani 

 
 


